
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bannio Anzino 
 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
PROT.  

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 166 DEL 12/09/2024  
OGGETTO: 
Contributo Ministeriale ai sensi dell’art. 1 comma 29 della L. 160/2019 anno 2024 – 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI PROPRIETA’ 
COMUNALE – REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE – CUP F34D23001000006. Affidamento diretto dei lavori alla ditta Sole 
s.r.l., corrente in Esine (BS), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 - CIG B307AD930D 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 
 

Visto il Decreto sindacale n.1 del 02.01.2024 di conferma del sottoscritto quale Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 
Premesso che: 
 ▪ Il comune di Bannio Anzino risulta beneficiario, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di un contributo a valere sulle 
risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), la quale 
prevede che tali contributi siano destinati alla realizzazione di investimenti in materia di efficientamento energetico. 
 ▪ L’importo assegnato al comune di Bannio Anzino, per l’anno 2024 è pari ad Euro 50.000,00 di cui al comma 30 della 
Legge; 
 ▪ Con i commi da 31 a 37 della Legge vengono stabilite le condizioni da rispettare relativamente alle opere pubbliche da 
finanziare (comma 31), il termine del 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo per l’inizio 
dell’esecuzione dei lavori (comma 32), le modalità di erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli 
a campione e obblighi di pubblicità (commi da 33 a 37); 
 ▪ costituisce priorità di questa amministrazione procedere con intervento di efficientamento energetico di immobile di 
proprietà comunale, disponendo a tal fine del contributo di Euro 50.000,00 a valere sulle risorse stanziate ai sensi 
dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020). 
 
Premesso inoltre che: 
 ▪ con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 in data 27.12.2023., esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
▪ con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52, in data 09.09.2024 è stato approvato il progetto esecutivo inerente 
“INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE – REALIZZAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE”.  
Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Visto: 
 

- che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori:                                                     euro ….…..39.280,00……… 
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo punti 
b e c):                                                  euro …..…33.075,82…….… 

   di cui: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 euro …0,00………………………… per lavori a misura 
 euro …33.075,82……..…………… per lavori a corpo 

 
b) costi della manodopera (non soggetti a ribasso):           euro ….…6.204,18………… 

 
c) costi della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro ….…1.178,40………… 

 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad euro 150.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di rispettare le tempistiche 

prescritte dal bando in parola che individuano nel 15.09.2024 il termine ultimo per l’aggiudicazione definitiva dei 
lavori di cui trattasi, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 
con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile 
o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 
oggettiva). 
 
Considerato che: 
 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 
estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio; 

 
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà eseguire 

a propria cura le seguenti lavorazioni:  
 la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OS16”; 
 le lavorazioni di cui all’art. 104 comma 11 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: contributo Ministeriale ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della 
Legge 160/2019. 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico SOLE s.r.l. con sede in 
Esine (BS), via Faede n.1, P.IVA 03718120987 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP. 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata. 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero 
Protocollo INAIL_43772598 Data richiesta 17/05/2024 Scadenza validità 14/09/2024. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B307AD930D 
 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marco 2023 n. 36; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa SOLE s.r.l. con 
sede in via Faede n° 1 in Esine (BS), P.IVA e C.F. 03718120987 i lavori di “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE – REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO PRESSO IL PALAZZO COMUNALE", mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. a) del D.LGS. n. 36/2023 per un importo di € 33.042,74 a cui si aggiungono € 6.204,18 per costi 
della manodopera ed € 1.178,40 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo 
contrattuale di € 40.425,32.  

 
3. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., che 

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dall’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e 
l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto. 

 
4. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 40.425,32, comprensivo dei costi 

per la manodopera e dei costi per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge pari al 
10%, per una spesa complessiva da impegnarsi sul bilancio 2024 pari ad euro 44.467,85 iva compresa. 

 
5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del Bilancio 

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 
 

Intervento Opere 
Pubbliche 

Codice 09.07.2  

Capitolo/Voce 9060/3/1 Descrizione Interventi di efficientamento energetico edifici di proprietà 
comunale – Realizzazione impianto fotovoltaico presso il 
Palazzo Comunale 

Creditore SOLE s.r.l.     
Importo €  €  44.467,85 

Causale Affidamento esecuzione lavori 
 
  

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale. 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 

9. Di rendere noto che il “gruppo di lavoro” destinatario dell’incentivo riferito alla procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art.3 del vigente Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche di cui all’art.45 del D.lgs 36/2023 è composto come segue: 
R.U.P. Responsabile Ufficio Tecnico, collaboratori tecnici ed amministrativi: Responsabile   Ufficio Affari 
generali ed istruttore unico - Responsabile Ufficio Ragioneria. 

 
10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto. 
 

11. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:ALBERTI GIANI SIMONE  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bannio Anzino. dal Responsabile Procedimento  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153 e art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (e s.m.i. – art. 3 D.L. 
174/2012), la regolarità tecnica-contabile e la copertura finanziaria della spesa (ove applicabile) 
del presente atto e  la copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a 
punto 2 DL 78/2009). 
 
 
Bannio Anzino, lì 12/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: NABIRH ABDERRAHIM 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del ServizioALBERTI GIANI 

SIMONE 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 14/09/2024 al 29/09/2024. 
 
 
Bannio Anzino, lì 14/09/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: ALBERTI GIANI SIMONE 
 


